
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via San Francesco, 1 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - 
siic814003@pec.istruzione.it 

 
 

All’Albo d’Istituto 

Agli atti d’Istituto 

 

 

Oggetto: Nomina Dirigente Scolastico come Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  

 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48173  

Titolo progetto: "Liberi da divari” 

CUP: D34D21000890006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: D.M. 19 02/02/24 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007633 - 11/11/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MAGINI



VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0138483 del 12/10/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48173dal titolo "Liberi da divari” per un importo 

assegnato di €59.937,47 

 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/10/2024 a partecipare 

all'avviso pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

VISTA la delibera n. 132 del 18/09/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 7505 del 

07/11/2024;  

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI 107 del 

8/02/2024; 

 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità 

di provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante; 

 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78;  

 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

 

VISTO l’Allegato I.2 al D.lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Annarita Magini, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ 

art. 15 del D.lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati;  

 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007633 - 11/11/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MAGINI



procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

VISTO altresì l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma;  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi relativi all'avviso D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

 

Codice identificativo progetto Titolo modulo Totale autorizzato progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48173- Liberi da divari 

CUP: D34D21000890006 

€ 59.937,47 

 

 

                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Annarita Magini 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007633 - 11/11/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANNARITA MAGINI


		2024-11-11T16:23:43+0100
	ANNARITA MAGINI




